
 REPUBBLICA ITALIANA   REGIONE SICILIANA 

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

“per la realizzazione  degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 
                         Ex DPCM 10 dicembre 2010 e  OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1 e s.m.i. 

Pag. 1 di 7

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

DECRETO COMMISSARIALE N. 270 del 12 ottobre 2011 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO  

OGGETTO:  CT 033 A – Piedimonte Etneo - “Opere di consolidamento e regimazione 

idraulica frazione Presa nel comune di Piedimonte Etneo (CT)”.

 CUP J88G10000930001- CIG 3398456E98. 

 Approvazione schema lettera di invito alla Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara. 

 __________________________________________________________________

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, 

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione 

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti 

Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297; 

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli 

interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o 

più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 

2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  n. 3886 del 9 luglio 2010, 

“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al 

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra 

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai 

sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto 

attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana 

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma 

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 

dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 

2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota 

residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai 

sensi dell’art.1 nomina, in sostituzione dell’Ing. Santi Muscarà, il Dott. Maurizio 

Croce Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle 

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 



Il Commissario Straordinario Delegato  

Pag. 2 di 7

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, 

da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle 

opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i 

soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti 

e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie 

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, 

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui 

all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi 

richiamate; 

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la 

sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate 

nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 ”Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del d.lgs 12 aprile 2006 n. 163”, e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di 

Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è 

compreso l’intervento individuato con il CT 033_A, riguardante l’esecuzione di  

lavori per le “Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione Presa 

nel comune di Piedimonte Etneo (CT)”, nel comune di Piedimonte Etneo per un 

importo di € 500.000,00 complessivamente; 

VISTA la nota prot. 364/UC del 12 ottobre 2010 con la quale si è provveduto ad 

incaricare i funzionari del Servizio Regionale della Protezione Civile Arch. Cirino 

Alfredo Biondi, l’Ing. Gioacchino Marino e, per la parte geologica, il Dott. Aldo 

Bonina alla redazione della progettazione esecutiva; 

VISTA la nota prot. n° 738/UC del 21 dicembre 2010 con la quale viene nominato R.U.P. 

dell’intervento il Dott. Aldo Bonina, facente parte del Servizio Regionale della 

Protezione Civile per la Provincia di Catania; 

VISTA  la nota prot. n. 1520/UC del 22 agosto 2011 con la quale il Servizio Regionale 

della Protezione Civile ha trasmesso il progetto esecutivo relativo all’intervento 

suddetto e riguardante i lavori per le  “Opere di consolidamento e regimazione 

idraulica frazione Presa nel comune di Piedimonte Etneo (CT)”, per un 

importo totale di € 500.000,00 distinto tra le varie voci di spesa come previsto nel 

relativo quadro economico riportato di seguito:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto 

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso € 324.690,33 

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.093,63 

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 333.783,96 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1.  IVA 20% sui lavori €     66.756,79 



Il Commissario Straordinario Delegato  

Pag. 3 di 7

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006

 [Progett., Direz. Lav., Coordinatore sicurezza, RUP] €      6.675,68 

3. Per espropriazioni, frazionamenti e costi derivanti € 11.500,00 

4. Garanzie per la Progettazione e RUP, art. 111 e 112  

 D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. €       3.307,39 

5. Spese a supporto della Direzione Lavori ex art. 8 della 

convenzione stipulata col Dip. Reg. Protezione Civile di 

Catania in data 18.11.2010 (1%) € 3.337,84 

6. Competenze collaudo statico e prove di laboratorio, 

comprese IVA ed oneri € 7.981,32 

7. Indagini geognostiche, compresa IVA  €  16.967,82 

8.  Pubblicità gara € 12.000,00 

9. Oneri conferimento a discarica € 21.000,00 

9. Imprevisti (5%) € 16.689,20 

Totale somme a disposizione   € 166.216,04 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)   € 500.000,00 

VISTO  il verbale di validazione del progetto suddetto, reso il 27 settembre  2011 dal 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sui 

LL.PP. di cui al D.P.R. 207/2010 e che lo stesso ha approvato il quadro 

economico con le voci così distinte: 

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto 

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso € 324.690,33 

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.093,63 

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 333.783,96 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1.  IVA 20% sui lavori €     66.756,79 

2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006

 [Progett., Direz. Lav., Coordinatore sicurezza, RUP] €      6.675,68 

3. Per espropriazioni, frazionamenti e costi derivanti € 11.500,00 

4. Garanzie per la Progettazione e RUP, art. 111 e 112  

 D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. €       3.307,39 

5. Spese a supporto della Direzione Lavori ex art. 8 della 

convenzione stipulata col Dip. Reg. Protezione Civile di 

Catania in data 18.11.2010 (1%) € 3.337,84 

6. Competenze collaudo statico e prove di laboratorio, 

comprese IVA ed oneri € 7.981,32 

7. Indagini geognostiche, compresa IVA  €  16.967,82 

8.  Pubblicità gara € 12.000,00 

9. Oneri conferimento a discarica € 21.000,00 

9. Imprevisti (5%) € 16.689,20 

Totale somme a disposizione  € 166.216,04 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)   € 500.000,00 



Il Commissario Straordinario Delegato  

Pag. 4 di 7

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

VISTO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell’Ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli 

interventi individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di 

identificazione contraddistinto con la lettera A, il Commissario Straordinario 

Delegato provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell’art. 4 del medesimo 

Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a 

disposizione dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 

introitate sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al “COMM  STRAORD DEL 

– OPCM 3886/10”; 

VISTO  il rapporto istruttorio del 5 ottobre 2011, con il quale si è ritenuto che il progetto 

di che trattasi sia meritevole di finanziamento; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 265 del 07.10.2011 con il quale è stato disposto, tra 

l’altro, che nell’ambito ed in attuazione dell’accordo di programma finalizzato 

alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma richiamato 

in premessa, è finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Opere di 

consolidamento e regimazione idraulica frazione Presa nel comune di Piedimonte 

Etneo (CT)”, individuato con il codice di identificazione CT 033 A – Piedimonte 

Etneo nell’allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un 

importo di € 500.000,00 complessivamente, di cui € 333.783,96 oggetto

d’appalto, distinti in € 324.690,33 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 

9.093,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 166.216,04 per 

somme a disposizione dell’amministrazione, con il seguente quadro economico: 

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto 

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso € 324.690,33 

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.093,63 

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 333.783,96 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1.  IVA 21% sui lavori €     70.094,63 

2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006

 [Progett., Direz. Lav., Coordinatore sicurezza, RUP] €      6.675,68 

3. Per espropriazioni, frazionamenti e costi derivanti € 11.500,00 

4. Garanzie per la Progettazione e RUP, art. 111 e 112  

 D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii. €       3.307,39 

5. Spese a supporto della Direzione Lavori ex art. 8 della 

convenzione stipulata col Dip. Reg. Protezione Civile di 

Catania in data 18.11.2010 (1%) € 3.337,84 

6. Competenze collaudo statico e prove di laboratorio, 

comprese IVA ed oneri € 7.981,32 

7. Indagini geognostiche, compresa IVA  €  12.197,62 

8.  Pubblicità gara € 6.000,00 

9. Oneri conferimento a discarica € 21.000,00 

9. Imprevisti (5%) € 23.896,56 

Totale somme a disposizione   € 166.216,04 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)   € 500.000,00 



Il Commissario Straordinario Delegato  

Pag. 5 di 7

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

VISTO il Decreto Commissariale n° 54 del 20 aprile 2011 con il quale è stato istituito 

presso l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del 

rischio idrogeologico l’Albo delle imprese per la partecipazione alle gare a 

procedura ristretta semplificata da utilizzare anche per cottimi fiduciari e 

procedure negoziate senza pubblicazione di bando di gara; 

VISTO il Decreto Commissariale n.073 del 27/05/2011con il quale è stato prorogato  di 

quindici giorni il termine fissato per la presentazione delle istanze di ammissione 

all’Albo delle imprese per la partecipazione alle gare a procedura ristretta 

semplificata, e da utilizzare anche per cottimi fiduciari e procedure negoziate 

senza pubblicazione di bando di gara, fissando il termine ultimo per la 

presentazione delle domande per il giorno 06 giugno 2011, ore 12:00; 

CONSIDERATO che il suddetto Bando per l’istituzione dell’Albo delle imprese è stato pubblicato 

sulla GURI – 5 serie speciale  n.51 del 02 maggio 2011, sulla G.U.R.S. del 20 

maggio 2011 nonché su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e su n.2 quotidiani a 

tiratura regionale; 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute oltre 480 istanze di ammissione 

all’Albo delle imprese e che allo stato sono in corso le verifiche delle istanze 

pervenute;

RITENUTO  comunque che nelle more del completamento delle verifiche delle istanze 

pervenute possa comunque procedersi alla individuazione di un numero congruo 

di imprese che hanno dichiarato di possedere le idonea iscrizione alla Categoria 

OG3 Classifica II Importo fino a € 516.000,00  o superiore così come richiesto 

dagli allegati progettuali dell’intervento in oggetto al fine di procedere alla 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza, pertanto, di dover procedere all’avvio della procedura 

negoziata nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, rivolgendo l’invito  ad almeno dieci soggetti che 

hanno dichiarato di essere dotati di idonee caratteristiche tecnico organizzative 

(Categoria OG3 Classifica II Importo fino a € 516.000,00 o superiore) e che 

hanno avanzato richiesta di iscrizione all’Albo delle imprese e comunque previa 

verifica sul sito www.autoritalavoripubblici.it ;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, 

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato e nelle norme strettamente correlate 

e dei poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 

ottobre 2009 e s.m.i. ;  



Il Commissario Straordinario Delegato  

Pag. 6 di 7

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

DECRETA

Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Articolo 2 

Nell’ambito ed in attuazione dell’accordo di programma finalizzato alla programmazione e al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui 

all’Accordo di Programma richiamato in premessa, è approvato lo schema di lettera di invito – 

allegata al presente provvedimento  - predisposta da Sviluppo Italia Aree produttive S.p.A. e vistata  

dal RUP relativa ai lavori di “Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione Presa nel 

comune di Piedimonte Etneo (CT)”, individuato con il codice di identificazione CT 033 A – 

Piedimonte Etneo -  nell’allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un 

importo rimodulato di € 500.000,00 complessivamente, di cui € 333.783,96 oggetto d’appalto, 

distinti in € 324.690,33 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 9.093,63 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre ad € 166.216,0 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Articolo 3 

Alla copertura finanziaria complessiva della spesa necessaria per la realizzazione dell’opera, di cui 

all’art. 2 del presente decreto, stimata in € 500.000,00 complessivamente, si provvede a valere sulle 

risorse finanziarie di cui dell’art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza 

della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per 

l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia. 

Articolo 4 

All’impegno della spesa si provvederà, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l’importo di tale impegno in relazione 

agli esiti di gara.  

Articolo 5 

Di fissare termini ristretti al fine di poter garantire il più celere inizio dei lavori dell’intervento 

oggetto del presente provvedimento, ovvero di fissare in almeno 10 giorni naturali e consecutivi per 

la ricezione delle offerte da parte delle imprese invitate.

Di incaricare Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. della gestione delle fasi di invio delle richieste 

di offerte, fermo restando che i relativi costi, ai sensi del Disciplinare di rendicontazione, punto 7, 

allegato alla Convenzione, restano a carico del Commissario Straordinario Delegato che vi 

provvederà direttamente.  



Il Commissario Straordinario Delegato  

Pag. 7 di 7

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO 

                               Tel. 091 9768705 fax 091 2510542  – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

Articolo 6 

Di incaricare Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. della ricezione e custodia dei plichi di gara con 

le modalità previste nel Decreto Commissariale n.059 del 29/04/2011 utilizzando il protocollo già 

istituito. 

Articolo 7 

Il presente decreto sarà trasmesso al RUP Dott. Aldo Bonina, a Sviluppo Italia Aree produttive 

S.p.A. ed al Servizio di ragioneria dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la 

relativa registrazione. 

Il Commissario Straordinario Delegato 

(dott. Maurizio Croce)



��������������������	�
	������	
����������������������	�����

������	�	
�������������	���
��������	��
�����������������	�������	��	����	�	����	
�������
�	��	����	�	����	
���������

������	���
�����������������	����

�	�	���� �! !�����!"#��$%��

�

��	���� &�����	�����������'(�##�$����������)����*�+�����,��-�.�/��

�����������������������������������������
����
	�����������

���0���������	����$1��2�3�$�'�%����#445��6����	�����������	�����	�	�������	����������������	�	������������'(�

�##���$����������)������7�������������	�
�

88��

9�������6�����	�	

$��������	

7��	�������������	�$����������'�����

7�������������������	�

9������	�������3����64��!�:9���;�������������������	������	��:

6��������9�����	��������	�$�������	����'	�	��	�

9���������##-5!<#4!-��8���=<-�=5�!-��8��	2��=<>!<�#�=

�

Pagina 1 di 1Webmail | Kerio Connect

12/10/2011https://151.12.54.58/webmail/mailView.php?desktop=mailView.php&folder=~ufficio...



REPUBBLICA ITALIANA        REGIONE SICILIANA 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 
Ex OPCM  9 luglio 2010, n.3886, art.1

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it   

1 di 11

Spett.le
Imprese Varie

ANTICIPATA VIA FAX  - via email con allegati 

Roma, xx ______ 2011 

Prot. n. Vari/DCI/RM/2011

Oggetto: Lettera di invito alla Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del d.lgs 163/2066 e s.m.i.  
CT 033 A – Piedimonte Etneo - “Opere di consolidamento e regimazione idraulica 
frazione Presa nel comune di Piedimonte Etneo (CT)” 
CUP ____________- CIG ______________.

Codesta Impresa, che ha avanzato richiesta di iscrizione all’albo delle imprese ex 

decreto commissariale n. 054 del 20 aprile 2011, ai sensi del combinato disposto dell’art. 123 

D.lgs.163/2006 e delle deroghe di cui all’art. 5 dell’O.P.C.M. 3815/2009 e s.m.i., è invitata a far 

pervenire a questo Commissario Straordinario Delegato l’offerta per l’affidamento dell’appalto dei 

lavori in oggetto secondo quanto appresso specificato.  



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

2 di 11

1. OGGETTO ED IMPORTO DELL'APPALTO 

I lavori oggetto dell'appalto sono costituiti dalle attività come di seguito riportate e meglio 
specificate negli elaborati tecnico-progettuali allegati alla presente in formato elettronico chiuso ed 
immodificabile. 

L’Appalto ha per oggetto essenzialmente lavori consolidamento e regimazione idraulica 
frazione Presa nel comune di Piedimonte Etneo;

L’intervento prevede opere di contenimento a valle di sede stradale e protezione 
dell’abitato con regimazione delle acque superficiali con apposite opere di drenaggio mantenendo 
la viabilità comunale e l’integrità degli edifici confinanti.  

Ai sensi di quanto stabilito dall’art. 40 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 61 del DPR 207/2010 ,
l’importo complessivo dell’opera o del lavoro oggetto dell’appalto è di € 333.783,96 - (Euro 
trecentotrentatremilasettecentoottantatre/96), e ad esso si associa la 

Categoria OG3 Classifica II 100,00% 

Ai sensi poi di quanto stabilito dalla lettera b) dello stesso articolo, la categoria prevalente e 
la relativa classifica risultano come di seguito esposte : 

Categoria OG3 Classifica II Importo fino a € 516.000,00 

L’importo posto a base di gara ammonta ad per un importo di € 333.783,96 oggetto
d’appalto, distinti in € 324.690,33 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 9.093,63 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

All’importo, al netto degli oneri per la sicurezza, viene applicato il ribasso offerto 
dall’Appaltatore in sede di gara e di aggiudicazione. 

L’importo comprende e compensa tutti gli oneri diretti ed indiretti nessuno escluso od 
eccettuato, per l’esecuzione delle attività, così come specificato nello Schema di contratto. 

Il finanziamento dei lavori oggetto della presente procedura è garantito dall’Accordo di 
Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico – Interventi lettera A; 

2. DOCUMENTI A BASE D'APPALTO  

Gli atti posti a base di gara sono: 
-La presente lettera di invito con i relativi allegati; 
-Elaborati progettuali di seguito indicati - allegati alla presente lettera di invito in formato elettronico: 

A1 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

A2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

A3 PLANIMETRIE E VISURE CATASTALI - PIANO PARTICELLARE - ELENCO DITTE - CALCOLO INDENNITA’ 

A4 ORTOFOTO E STRALCIO PROGETTO 

B1 RELAZIONE GEOLOGICO – IDROGEOLOGICO 

C1 GRAFICI STATO DI FATTO 

C2 GRAFICI STATO DI FATTO 

C3 ESECUTIVI STRUTTURALI 

C4 PARTICOLARI COTRUTTIVI 

C5 ESECUTIVI MURI 

C6 PARTICOLARI PALIFICATA 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

3 di 11

D1 RELAZIONE CALCOLO STRUTTURALE MURO 

D2 RELAZIONE  CALCOLO STRUTTURALE MURO TIPO 2 

D3 RELAZIONE  CALCOLO STRUTTURALE  PLATEA  FONDAZIONI 

D4_ VERIFICA GEOTECNCICA DI STABILITA PENDIO 

D5 VALUTAZIONE DEI RISULTATI 

D6 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE MURO TIPO 3 

D7 VERIFICA FRONTI DI SCAVO 

E1 PIANO DI MANUTENZIONE - RELAZIONE GENERALE 

E2 PIANO DI MANUTENZIONE - MANUALE DI MANUTENZIONE 

E3 PIANO DI MANUTENZIONE - PROGRAMMA DI MANUTENZIONE 

E4 PIANO DI MANUTENZIONE - SOTTOPROGRAMMA INTERVENTI 

F1 PIANO DI SICUREZZA - RELAZIONE GENERALE 

F2 PIANO DI SICUREZZA – SCHEDE 

G1 - COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO 

H1 CRONOPROGRAMMA 

I1 ELENCO PREZZI UNITARI 

I2 ANALISI NUOVI PREZZI 

L1 COSTI MANODOPERA E INCIDENZA PERCENTUALE 

M1 SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

RELAZINONE INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO 

3. TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI  
Il tempo utile per l’esecuzione dei  lavori è di 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna e secondo le modalità definite nel Capitolato e  
secondo le tempistiche di cui al crono programma allegato. 

Tutti i termini di esecuzione predetta devono ritenersi essenziali - stante l’urgenza di 
espletare le prestazioni oggetto dell’affidamento - ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 c.c. 

4.  DISCIPLINA DELL'ESECUZIONE DELL’APPALTO - CORRISPETTIVO - MODALITA' DI 
PAGAMENTO. 

L’esecuzione dei lavori, la loro contabilità ed il loro collaudo sono regolamentati dal 
Capitolato Speciale di Appalto e dei relativi allegati. 

Il corrispettivo sarà erogato secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto.  
Non sarà corrisposta anticipazione sul prezzo contrattuale.  

5. PENALI 
In caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni saranno applicate le penali di cui al 

Capitolato Speciale di Appalto. 

6. CAUZIONE PROVVISORIA. 
A pena di esclusione, l’offerta dei concorrenti dovrà essere corredata da:  
1) Cauzione provvisoria di cui all’art. 75, comma 1 del D.Lgs. 163/2006, pari almeno al 2% (due per 
cento) dell’importo complessivo dell’appalto, costituita alternativamente da:  
 versamento in contanti o in titoli del debito pubblico; 
 da fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario 
finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d.lgs. n. 385/1993, a favore del 
“Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 
del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana previsti nell’Accordo di Programma del 
30.03.2010  ex DPCM 10.12.2010 ed OPCM  9 luglio 2010, n.3886 – via Abela 5 90141 
PALERMO – CF. 97250980824 ” avente validità per almeno 180 giorni dalla data di 
presentazione dell’offerta, con sottoscrizione dell’Ente garante autenticata, sempre a pena di 
esclusione, da pubblico ufficiale a ciò deputato;  

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile, 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

4 di 11

nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
Committente. 

2) Dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un 
intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d.lgs. n. 385/1993 
contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del 
concorrente, una fideiussione o polizza relativa alla cauzione definitiva pari al 10% (diecipercento) 
dell’importo complessivo dell’appalto, in favore dell’amministrazione aggiudicatrice valida fino alla 
data di emissione del certificato di collaudo, con sottoscrizione autenticata, sempre a pena di 
esclusione, da pubblico ufficiale a ciò deputato.  

In caso di partecipazione alla gara di un raggruppamento non ancora costituito, la cauzione 
provvisoria, a pena di esclusione, dovrà essere intestata a tutte le imprese raggruppande. 

Per le imprese non aggiudicatarie, la cauzione provvisoria è svincolata mediante restituzione del 
documento originale comprovante l’avvenuta costituzione della cauzione stessa entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione definitiva. 

La presente cauzione dovrà essere comunque valida 180 gg. a decorrere dalla data di scadenza 
fissata per la presentazione delle offerte. 

E’ ammessa la riduzione del 50% della cauzione provvisoria nelle modalità previste al comma 7, 
articolo 75 del D.Lgs. 163/2006, nel caso in cui tutte le Imprese appartenenti alla costituenda ATI 
siano in possesso di certificazione di qualità allegando, in tal caso, copia conforme all’originale 
della Certificazione di Qualità posseduta.

La documentazione di cui al presente punto dovrà essere inserita all’interno della busta contenente 
la “Documentazione amministrativa”. 

7. CAUZIONE DEFINITIVA. 
A garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, l’Impresa aggiudicataria dell’appalto, 
a pena di esclusione, dovrà prestare:  
! cauzione definitiva nella misura e nei modi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/2006, con 
sottoscrizione dell’ente fidejubente autenticata ai sensi di legge, da pubblico ufficiale a ciò deputato; 
! Polizza assicurativa di cui all’art. 129 D.Lgs. 163/2006, relativa alla copertura dei seguenti 
rischi: 

a) danni di esecuzione con estensione della garanzia a copertura dei danni ad opere ed 
impianti limitrofi con un massimale pari all’intero valore dell’opera; 
b) responsabilità civile con un massimale di cui alla documentazione di gara e che comunque 
non sarà inferiore all’importo definito nel Capitolato Speciale di Appalto. 

8. DATA E LUOGO DELLO SVOLGIMENTO DELL’ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 

La gara avrà inizio il giorno xx OTTOBRE 2011 alle ore 09,30  presso SIAP – Via 
Boccanelli,30 – 00138 ROMA senza ulteriore avviso  con le modalità e il procedimento 
specificati nel successivo paragrafo 12. 
Saranno ammessi ad assistere alla gara i rappresentanti delle Imprese concorrenti muniti di 
specifica procura. 

Le offerte dovranno pervenire, a pena di esclusione, esclusivamente al seguente indirizzo: 
“COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la 
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di 
Programma siglato il 30.03.2010” Ex OPCM  9 luglio 2010, n.3886, art.1  presso SIAP – Via 
Boccanelli,30 – 00138 ROMA (1° Piano – Stanza 139), con le modalità e la documentazione 
richiesta ai successivi paragrafi 9, 10, 11 e 12, entro e non oltre le ore 12:00 del xx OTTOBRE 
2011. 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

5 di 11

L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa 
qualsivoglia responsabilità del Commissario Straordinario Delegato ove per disguidi postali o di 
altra natura, ovvero, per qualsiasi motivo, il plico non pervenga entro il previsto termine perentorio 
(data e ora) di scadenza all’indirizzo di destinazione. 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine 
perentorio di scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se 
spediti prima del termine medesimo; ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale dell’agenzia 
accettante. Tali plichi, pertanto, non verranno aperti e verranno considerati come non consegnati. 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sulla presente Lettera di invito e relativi 
allegati potranno essere richiesti al Commissario Straordinario Delegato esclusivamente via email 
all’indirizzo ufficiogare@ucomidrogeosicilia.it  e dovranno pervenire entro e non oltre le ore 
12:00 del xx.10.2011. 

Il Commissario Straordinario Delegato si riserva la facoltà di dare risposta a tutte le richieste di 
chiarimento pervenute, anche in unica soluzione, almeno 05 giorni prima della scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 

9. PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

I Concorrenti interessati dovranno far pervenire, a pena di esclusione, entro il termine e presso 
l'indirizzo menzionati al paragrafo 8, tramite servizio postale, corriere o agenzia di recapito 
autorizzata o direttamente a mano, quanto precisato nel presente paragrafo, nonché ai paragrafi 
10,11, 12 e 13 con le modalità tassativamente indicate. 
All'esterno del plico, oltre all'indicazione del mittente, dovrà riportarsi la dicitura: 
“NON APRIRE - OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO CT 033 A – Piedimonte Etneo - “Opere di 
consolidamento e regimazione idraulica frazione Presa nel comune di Piedimonte Etneo 
(CT)”CUP ____________ CIG ____________”.
Il plico, a pena di esclusione, dovrà contenere all'interno DUE buste separate e regolarmente 
sigillate con ceralacca o similare e controfirmate sui lembi di chiusura. 
Le buste dovranno avere indicato sul frontespizio, oltre l'individuazione del mittente, con la 
specificazione se si tratta di concorrente singolo o di Riunione di concorrenti con la relativa 
composizione, le diciture riguardanti il relativo contenuto e segnatamente: 

- “Documentazione amministrativa”  
- “Offerta economica” 

In caso di Imprese riunite o Consorzi, già costituite, le buste, la relativa documentazione e l‘offerta 
in esse contenute dovranno, a pena di esclusione, essere firmate e/o siglate dal legale 
rappresentante/procuratore speciale della sola Impresa capogruppo o del Consorzio; ovvero in 
caso di raggruppamenti o consorzi costituendi dovranno essere firmate e/o siglate dai legali 
rappresentanti/procuratori speciali di tutte le imprese facenti parte dell’ATI o Consorzio. 

In caso di procuratori speciali dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la relativa procura. 

10 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

Il concorrente dovrà presentare, a pena di esclusione, ovvero, per i concorrenti di nazionalità 
straniera, documentazione equipollente, includendoli nella busta contrassegnata dalla 
denominazione "Documentazione amministrativa” i seguenti documenti: 

1) domanda di partecipazione alla gara redatta utilizzando lo schema di cui al mod. 1 allegato 
al presente invito, timbrata e sottoscritta dal titolare o legale rappresentante; 

2) Attestazione di qualificazione (o copia conforme all’originale o fotocopia con dichiarazione 
di autenticità e copia del documento di identità del legale rappresentante in corso di 
validità) ovvero, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più 
attestazioni (o copie conformi all’originale o fotocopie con dichiarazioni di autenticità e 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

6 di 11

copie dei documenti di identità dei legali rappresentanti in corso di validità) rilasciata/e da 
società di attestazione (SOA) di cui al Capo II del DPR 207/2010 regolarmente autorizzata, 
in corso di validità per la categoria OG3 per importi non inferiori alla classifica II, fino 
ad  516.000,00;

3) dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. n. 
445/2000, redatta utilizzando lo schema di cui al mod. 1 e accompagnata da una copia 
fotostatica leggibile del documento di identità o altro documento di riconoscimento della 
persona che sottoscrive la dichiarazione, con la quale il concorrente dichiara, consapevole 
delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione dalla partecipazione alla gara previste dall’art. 38 d.lgs. n. 
163/2006; 

In presenza di soggetti diversi dal titolare o rappresentante legale, quali direttori tecnici, soci, soci 
accomandatari e amministratori muniti di potere di rappresentanza, deve essere resa 
dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. n. 445/2000, pena 
esclusione, utilizzando lo schema di cui al mod. 1/bis allegato al presente invito timbrata e 
sottoscritta e accompagnata da una copia fotostatica leggibile del documento di identità o altro 
documento di riconoscimento della persona che sottoscrive la dichiarazione. 
4) il concorrente, inoltre, deve produrre a pena di esclusione, le dichiarazioni previste dallo 

schema di cui al mod. 2 allegato al presente invito, utilizzando lo stesso e sottoscrivendolo; 
5) dichiarazione integrativa, ai sensi dell’art. 47 del T.U. approvato con D.P.R. n. 445/2000, 

resa da tutti i soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione 
del presente invito e che erano dotati di poteri di rappresentanza e redatta utilizzando lo 
schema di cui al mod. 3 allegato al presente invito; 

6) dichiarazione integrativa resa dal concorrente, ai sensi dell’art. 47 del T.U. approvato con 
D.P.R. n. 445/2000, dalla quale si evincano le azioni di dissociazione adottate nel caso di 
eventuale condotta penalmente sanzionata e redatta utilizzando lo schema di cui al mod. 4
allegato al presente invito; 

7) dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 (vedasi decreto assessoriale LL.PP. 
del 24/02/06), comprovante la regolarità contributiva dell’impresa, redatta utilizzando lo 
schema di cui al mod. 5 allegato al presente invito. Nel caso di associazione temporanea 
d’imprese, già costituite o da costituirsi, la dichiarazione di cui sopra dovrà essere prodotta 
per ciascun impresa che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE 
(Gruppo europea di interesse economico); 

8) Certificato di iscrizione nei Registri Professionali. In particolare, certificato delle CCIAA, con 
espressa dicitura antimafia di cui al D.P.R. n. 252 del 1998, recante almeno: la 
denominazione sociale dell’impresa, il capitale sociale, l’indicazione nominativa delle 
persone che hanno la rappresentanza legale agli effetti di impegnare, rilasciare procure, 
quietanzare e riscuotere, l’attività specifica dell’impresa, l’ubicazione delle diverse sedi; 

A pena di esclusione, il Concorrente dovrà allegare alla “Documentazione amministrativa”, ai sensi 
della Deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del 3 novembre 2010, la quietanza attestante l’avvenuto versamento della contribuzione 
obbligatoria a favore dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture.  

Costituirà motivo di esclusione dalla gara la mancata presentazione anche di uno solo dei 
documenti e/o delle dichiarazioni e certificazioni previste al paragrafo 10, nonché la difformità e 
l’assenza nei documenti e/o nelle dichiarazioni e certificazioni stesse di tutte le indicazioni richieste. 

10.A - Riunione di Imprese 

Ad integrazione di quanto previsto dal precedente punto possono partecipare imprese riunite, 
costituite o da costituirsi ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 163/2006. 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

7 di 11

E’ vietato ai concorrenti di partecipare all’affidamento in più di un raggruppamento ovvero di 
partecipare anche in forma individuale qualora partecipino all’affidamento medesimo in 
associazione o Consorzio o GEIE ovvero come assegnatari di un Consorzio di cooperative. 

Il mancato rispetto di tali divieti di partecipazione contestuale comporterà l’esclusione automatica 
del concorrente che abbia presentato l’offerta in qualità di singolo e del raggruppamento di cui lo 
stesso sia, contemporaneamente, parte. La suddetta esclusione opererà anche per il caso in cui un 
soggetto faccia parte di più raggruppamenti o consorzi.  

I raggruppamenti di imprese, costituiti, dovranno produrre, a pena di esclusione, includendoli nella 
busta “Documentazione amministrativa”: 

a) l’atto di costituzione del raggruppamento di imprese;  
b) il mandato collettivo irrevocabile di rappresentanza conferito dalle Imprese mandanti 
per scrittura privata autenticata o atto pubblico; 
c)relativa procura conferita per atto pubblico alla persona che esprime l'offerta per conto 
dell'Impresa capogruppo. 

Il mandato di cui alla lett. (b) e la procura di cui alla lett. (c) potranno essere contestuali ma sempre 
per scrittura privata autentica o per atto pubblico. 

I raggruppamenti di Imprese non ancora costituiti, dovranno impegnarsi, in caso di affidamento, a 
conformarsi alla disciplina prevista dall’ art. 37 D.lgs. 163/2006 indicando espressamente la 
capogruppo o mandataria individuata in codesta Impresa invitata. 

I consorzi, oltre a certificare l’elenco nominativo delle ditte consorziate, dovranno indicare a quale di 
essa verrà affidato il servizio oggetto del presente appalto. 

I consorzi di cooperativa di produzione e lavoro dovranno indicare in sede di offerta per quali 
soggetti il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto esplicito divieto di partecipare, in qualsiasi altra 
forma, al medesimo affidamento.  

Tutti i requisiti e i documenti richiesti per la partecipazione all’appalto, dovranno essere riferiti, in 
caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, a ciascuna delle imprese facenti parte dello 
stesso. 

Nel caso di imprese temporaneamente riunite, o che dichiarano di volersi riunire, la 
documentazione di cui al paragrafo 10 dovrà essere presentata da ciascuna Impresa del 
Raggruppamento o Consorzio costituito o costituendo. 

Costituirà motivo di esclusione dalla gara la mancata presentazione anche di uno solo dei 
documenti e/o delle dichiarazioni e certificazioni previste al presente paragrafo 10, nonché la 
difformità e l’assenza nei documenti e/o nelle dichiarazioni e certificazioni stesse di tutte le 
indicazioni richieste. 

11 - OFFERTA ECONOMICA 

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 82 D.Lgs.163/2006 e più precisamente a favore del 
prezzo più basso. 
Il concorrente dovrà presentare, a pena di esclusione: 

All’interno della busta denominata "Offerta economica”: 
1. offerta per l'esecuzione dei lavori oggetto di gara che dovrà essere espressa in numero, 
lettere e percentuale sull’importo posto a base di gara; in caso di contrasto tra l’indicazione in 
cifre e quelle in lettere prevarrà l’indicazione più favorevole per la stazione appaltante; 

Nell’offerta devono essere indicate le generalità complete del legale rappresentante dell’impresa o 
società partecipante. 

12. PROCEDIMENTO PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA GARA D'APPALTO 

Il procedimento avrà il seguente svolgimento. 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

8 di 11

Il Presidente della Commissione di gara nominata da questo Commissario Straordinario Delegato, 
dichiarata aperta la gara, procederà in seduta pubblica alla verifica ed all'apertura dei plichi ricevuti 
dai singoli concorrenti e successivamente delle buste (“Documentazione amministrativa”) 
contenenti la documentazione amministrativa di cui al precedente paragrafo 10. 

Verificata la documentazione presentata da ciascun concorrente, il Presidente della Commissione 
dichiarerà ammesse alle successive fasi della procedura di gara i soli concorrenti che avranno 
inoltrato i plichi e presentato la documentazione amministrativa in modo conforme alle prescrizioni 
della presente lettera di invito.  

Quindi procederà all'apertura delle buste contenenti l'offerta economica e provvederà a stilare la 
graduatoria ottenuta.  

Ai sensi del comma 9 dell’art.122 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. è prevista l'esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86; L’esclusione automatica non sarà esercitata quando il 
numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; in tal caso si applicherà l'articolo 86, comma 3. 

Il Commissario Straordinario Delegato si riserva comunque di richiedere, laddove lo ritenga 
opportuno, la presentazione degli elementi giustificativi delle offerte che presentino un carattere 
anormalmente basso, a proprio insindacabile giudizio, entro il termine perentorio di 5 gg. dalla 
richiesta. 

La Commissione in seduta non pubblica procederà quindi all’esame delle giustificazioni presentate 
secondo quanto previsto dall’art. 88 D.Lgs. 163/2006. 

Ultimato l’esame, la Commissione provvederà a stilare una graduatoria delle offerte non escluse in 
sede di esame di cui al precedente comma.  

La Commissione di gara, inoltre, potrà procedere contemporaneamente alla verifica di anomalia 
delle migliori offerte, non oltre la quinta, fermo restando quanto previsto ai commi da 1 a 5 dell’art. 
88 D.Lgs. 163/2006. 

All'esito del procedimento di verifica la Commissione di gara dichiara le eventuali esclusioni di 
ciascuna offerta che, in base all'esame degli elementi forniti, risulta, nel suo complesso, inaffidabile, 
e procede, nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 11 e 12 D.Lgs. 163/2006, 
all’aggiudicazione definitiva in favore della migliore offerta non anomala. 

Saranno ammessi ad assistere alle sedute pubbliche solo i rappresentanti dei concorrenti, all’uopo 
delegati. 

Le sedute di gara possono essere sospese ed aggiornate ad altra ora o a giorni successivi. 

Le convocazioni delle sedute di gara potranno essere effettuate, a discrezione di questo 
Commissario Straordinario Delegato, con apposito telegramma e/o lettera raccomandata A.R. e/o 
fax e/o posta elettronica certificata e/o con avviso sul sito internet www.ucomidrogeosicilia.it

13. AGGIUDICAZIONE  

A) Il Commissario Straordinario Delegato, sulla base della graduatoria elaborata dalla 
Commissione di gara, procederà ad aggiudicare provvisoriamente all’Impresa prima classificata ed 
a richiedere la seguente documentazione da prodursi, a pena di esclusione, entro e non oltre 7 
(sette) giorni naturali e consecutivi dalla richiesta: 
1)  la documentazione attestante il possesso delle condizioni di partecipazione dichiarate in sede 

di gara, come di seguito indicato: 
  visura storica del certificato delle CCIAA,; 
  certificato del Casellario Giudiziale e dei carichi pendenti, riferito a tutti gli amministratori 

e procuratori muniti di rappresentanza individuati nel certificato della CCIAA, nonché ai 
Direttori tecnici dell'Impresa, ove non sia stato già prodotto; 

  certificato della competente Cancelleria del Tribunale attestante che l'Impresa non si 
trova, né si è trovata nell'ultimo quinquennio, in stato di fallimento, concordato 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

9 di 11

preventivo o amministrazione controllata e/o in qualsiasi altra situazione equivalente e 
che nei confronti dell’Impresa non siano in corso alcune delle procedure di cui sopra, 
ove non sia stato già prodotto; 

  documento  Unico di regolarità contributiva in corso di validità; 
  bilanci depositati nell’ultimo triennio completi di nota integrativa per le Società di 

Capitali, Consorzi di cooperative, o Consorzi stabili; ovvero dichiarazioni annuali dei 
redditi corredate dalla ricevuta di presentazione per le Imprese individuali e le Società di 
persone; 

  autocertificazione del legale rappresentante dell’impresa sulla consistenza dell’organico, 
distinto nelle varie qualifiche. 

2) cauzione definitiva; 
3) dichiarazione, resa concordemente con il responsabile del procedimento, con verbale da 

entrambi sottoscritto, del permanere delle condizioni che consentono l’immediata 
esecuzione dei lavori (art. 106  comma  3 DPR 207/2010); 

4)  redigere e consegnare prima della consegna dei lavori: 

a) eventuali proposte integrative del piano di sicurezza e di coordinamento e del piano 
generale di sicurezza quando questi ultimi siano previsti ai sensi del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni; 

b) un piano di sicurezza sostitutivo del piano di sicurezza e di coordinamento e del 
piano generale di sicurezza quando questi ultimi non siano previsti ai sensi del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni; 

c) un piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e 
relative responsabilità nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori, da 
considerare come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e di 
coordinamento e del piano generale di sicurezza quando questi ultimi siano previsti 
ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed 
integrazioni, ovvero del piano di sicurezza sostitutivo di cui alla precedente lettera b);

5)  stante l’urgenza dei lavori da eseguirsi, dovrà procedere alla consegna parziale dando 
concreto inizio ai medesimi entro cinque i giorni successivi alla celebrazione della gara, 
anche limitatamente alle opere non suscettibili d’autorizzazioni, nelle more dell’acquisizione 
dei pareri e dell’approvazione del progetto esecutivo, sotto riserve di legge; si specifica 
altresì che il mancato concreto inizio dei lavori sarà considerato “grave inadempimento 
dell’appaltatore” e, conseguentemente, sarà avviato il procedimento previsto dall’art. 136 
del D.Lgs. 163/2006 e sm.i.;

6) firmare il contratto nel giorno e nell'ora che verranno indicati con comunicazione scritta, con 
avvertenza che, in caso contrario, l’Amministrazione, previa formale diffida con 
assegnazione del termine ultimativo, provvederà all’affidamento al concorrente che segue 
nella graduatoria; 

7) predisporre sul cantiere di lavoro la tabella informativa prevista dall’art. 18, comma 6, della 
legge 19 marzo 1990, n. 55, nel rispetto di quanto previsto dalla circolare n. 1729/UL dell’1 
giugno 1990 predisposta dal Ministero dei Lavori Pubblici; 

8) provvedere alla custodia del cantiere, in applicazione dell’art. 22 della legge n. 864/1982 e 
della Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 9 marzo 1983, n. 477/UL, ai sensi dell’art. 5 
della legge 17 gennaio 1994, n. 47 e delle restanti disposizioni vigenti; 

9) produrre all’Ufficio Commissariale per la gestione organizzativa e funzionale l’elenco dei 
mezzi e maestranze, nonché l’elenco dei fornitori di beni e servizi. 

10) Trasmettere le dichiarazioni di cui alla L. 136/2010. 

Nel caso di aggiudicazione in favore di Raggruppamenti non ancora costituiti dovranno inoltre 
produrre: 

a)   l’atto di costituzione del raggruppamento di imprese;  
b)  il mandato collettivo irrevocabile di rappresentanza conferitole dalle Imprese mandanti 

per scrittura privata autenticata o atto pubblico,; 
c) relativa procura conferita per atto pubblico alla persona che esprime l'offerta per 

conto dell'Impresa capogruppo. 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

10 di 11

 Il mandato di cui alla lett. (b) e la procura di cui alla lett. (c) potranno essere contestuali ma 
sempre per scrittura privata autentica o per atto pubblico. 
Nel caso di imprese riunite in Consorzio dovrà essere prodotta copia dello Statuto del Consorzio 
contenente l’indicazione delle Imprese consorziate e la certificazione CCIAA dovrà essere riferita 
anche al Consorzio costituito. 

B) In caso di mancato rispetto del termine intimato a pena di esclusione per la produzione della 
documentazione di cui alla precedente lettera A) ovvero in caso di mancata prova della sussistenza 
anche di una sola delle condizioni di partecipazione dichiarate, il Commissario Straordinario 
Delegato disporrà la revoca dell’aggiudicazione provvisoria e l’incameramento – anche a mezzo 
escussione – della cauzione provvisoria. 
C) Ove si verifichi l’ipotesi di cui alla precedente lettera B) è in facoltà del Commissario 
Straordinario Delegato procedere all’aggiudicazione provvisoria al Concorrente che segue in 
graduatoria, applicando nei suoi confronti quanto previsto alle precedenti lettere A) e B). 
D) In caso di mancata sottoscrizione del contratto per fatto imputabile all’aggiudicatario definitivo, 
sarà disposta la revoca dell’aggiudicazione definitiva e l’incameramento – anche a mezzo 
escussione – della cauzione provvisoria. 

In tal caso il Commissario Straordinario Delegato ha la facoltà di procedere all’aggiudicazione 
provvisoria e definitiva al Concorrente che segue in graduatoria, applicando nei suoi confronti 
quanto previsto alle precedenti lettere A), B), C) ed alla presente lettera D). 

Il Commissario Straordinario Delegato si riserva la facoltà in qualunque momento di non procedere 
all’espletamento della gara e/o all’annullamento della gara e/o alla successiva aggiudicazione, senza 
che l’Impresa possa avanzare alcuna rivendicazione, pretesa, aspettativa o richiesta. 

È in facoltà del Commissario Straordinario Delegato richiedere in qualsiasi momento chiarimenti e/o 
integrazioni. 

L’aggiudicazione definitiva è subordinata all’espletamento delle verifiche antimafia ed alle 
determinazioni del Commissario Straordinario Delegato. 

È facoltà del Commissario Straordinario Delegato procedere alla aggiudicazione definitiva ed alla 
stipula del contratto anche in pendenza dell’espletamento delle verifiche antimafia, fermo l’effetto 
risolutivo di cui all’art. 11 del D.P.R. n.252 del 1998. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs. 196/03 s.m.i., l’Impresa partecipante dichiara di 
essere stata informata che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del rapporto per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott. Aldo Bonina 

Distinti saluti 

Il Commissario Straordinario Delegato 
Dott. Maurizio Croce 

Allegati alla presente in formato elettronico chiuso ed immodificabile: 

A1 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

A2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

A3 PLANIMETRIE E VISURE CATASTALI - PIANO PARTICELLARE - ELENCO DITTE - CALCOLO INDENNITA’ 

A4 ORTOFOTO E STRALCIO PROGETTO 

B1 RELAZIONE GEOLOGICO – IDROGEOLOGICO 

C1 GRAFICI STATO DI FATTO 

C2 GRAFICI STATO DI FATTO 

C3 ESECUTIVI STRUTTURALI 

C4 PARTICOLARI COTRUTTIVI 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 

del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma del 30.03.2010” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomIdrogeosicilia.it   

11 di 11

C5 ESECUTIVI MURI 

C6 PARTICOLARI PALIFICATA 

D1 RELAZIONE CALCOLO STRUTTURALE MURO 

D2 RELAZIONE  CALCOLO STRUTTURALE MURO TIPO 2 

D3 RELAZIONE  CALCOLO STRUTTURALE  PLATEA  FONDAZIONI 

D4_ VERIFICA GEOTECNCICA DI STABILITA PENDIO 

D5 VALUTAZIONE DEI RISULTATI 

D6 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE MURO TIPO 3 

D7 VERIFICA FRONTI DI SCAVO 

E1 PIANO DI MANUTENZIONE - RELAZIONE GENERALE 

E2 PIANO DI MANUTENZIONE - MANUALE DI MANUTENZIONE 

E3 PIANO DI MANUTENZIONE - PROGRAMMA DI MANUTENZIONE 

E4 PIANO DI MANUTENZIONE - SOTTOPROGRAMMA INTERVENTI 

F1 PIANO DI SICUREZZA - RELAZIONE GENERALE 

F2 PIANO DI SICUREZZA – SCHEDE 

G1 - COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO 

H1 CRONOPROGRAMMA 

I1 ELENCO PREZZI UNITARI 

I2 ANALISI NUOVI PREZZI 

L1 COSTI MANODOPERA E INCIDENZA PERCENTUALE 

M1 SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

RELAZINONE INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI LABORATORIO 

N.B. IL PROGETTO ALLEGATO  DENOMINATO  “documento033” PUO’ ESSERE 
PRELEVATO DAL SITO www.ucomidrogeosicilia.it nella sezione “download” INSERENDO: 

LOGIN: ___ PASSWORD: _____


